
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

Новые поступления обязательного экземпляра 

документов Архангельской области 

 

ноябрь 

2021 год 

 

 

Электронный библиографический список 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск  

2021 

 



 

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ ЭКЗЕМПЛЯР ДОКУМЕНТОВ 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

Новые поступления  

 

Ноябрь 2021 года 
 

 

Оглавление 

 

Естественные науки ........................................................................................................................... 2 

Техника ............................................................................................................................................... 2 

Здравоохранение. Медицинские науки ............................................................................................ 3 

Исторические науки ........................................................................................................................... 3 

Экономика........................................................................................................................................... 4 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право ................................................ 5 

Образование ........................................................................................................................................ 7 

Искусство ............................................................................................................................................ 8 

Авторский указатель ........................................................................................................................ 10 

Географический указатель .............................................................................................................. 11 

 

 

 



Естественные науки 

 

 

1. Сборник материалов Всероссийской очно-заочной научно-практической 

конференции «II Пахтусовские чтения: арктические горизонты» / 

Научно-исследовательский Арктический центр, Северный (Арктический) федеральный 

университет имени М. В. Ломоносова, Архангельский центр Русского географического 

общества ; составитель: Т. А. Паринова. — Архангельск : КИРА, 2021 (КИРА). — 401 с. : ил., 

портр., рис., карты ; 21 см. — Библиогр. в конце ст. — 200 экз. — ISBN 978-5-98450-713-4. 

1524023 – ОХДФ    1524024 – РС    1524025 – ОЭ   

ББК 26.890г(211)я431 

 

 

Техника 

 

 

 2. Вкусные салаты : [12+] / учредитель: ООО «Издательство «Северная неделя», 

Газета «Завалинка» ; над номером работали: В. Б. Бабанская, Е. Г. Береснева, А. С. Векшина ; 

главный редактор: О. В. Белоусова. — Северодвинск : Северная неделя, 2021. — 65, [1] с. : 

ил. ; 20 см. — (Народная библиотека газеты «Завалинка» ; № 10 (344)). — 22000 экз.  

1524170 – АБ    1524171 – ОХДФ    1524172 – ОЭ    

ББК 36.992я9 

 

 3. Паролов, И. В. С названием «Ломоносов» / Иван Паролов. — Архангельск : КИРА, 

2021 (КИРА). — 168 с. : ил. ; 21 см. — Библиогр.: с. 167–168. — 30 экз. — ISBN 

978-5-98450-718-9.  

1524026 – ОХДФ    1524027 – РС    1524028 – ОЭ   

ББК 39.42г(2)+72.3д.Ломоносов М.В. 

 

 4. Сырков, В. С. Арктический морской институт имени В. И. Воронина. Филиал 

ГУМРФ имени адмирала С. О. Макарова. 2020–2021 учебный год. 240 лет / Владислав 

Сырков. — Архангельск : [б. и.], 2021 (ИД им. В. Н. Булатова САФУ). — 89, [1] с. : ил. ; 

20 см. 

1524158 – РС    1524159 – ОХДФ    1524160 – ОЭ   

ББК 39.401р311 

 

5. Тиранов, П. П. Буровые технологические жидкости : лабораторный практикум / 

П. П. Тиранов ; Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 

образования «Северный (Арктический) федеральный университет имени М. В. Ломо- 

носова». — Архангельск : САФУ, 2021 (ИД им. В. Н. Булатова САФУ). — 95 с. : ил. ; 

20 см. — Библиогр.: с. 92–93. — 50 экз. — ISBN 978-5-261-01558-1. 

1524164 – АБ    1524165 – ОХДФ    1524166 – ОЭ   

ББК 33.131.030.1я73 

 

 6. Тиранов, П. П. Химия нефти и газа : лабораторный практикум / П. П. Тиранов ; 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Федеральное 

государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

(Арктический) федеральный университет имени М. В. Ломоносова». — Архангельск : 

САФУ, 2021 (ИД им. В. Н. Булатова САФУ). — 69 с. : ил. ; 20 см. — Библиогр.: с. 67–68. — 

50 экз. — ISBN 978-5-261-01557-4. 

1524167 – АБ    1524168 – ОХДФ    1524169 – ОЭ   

ББК 35.514-1я73+26.348.431я73 

 



Здравоохранение. Медицинские науки 

 

 

7. Симптоматология терапевтических заболеваний = Symptomatology 

of therapeutic diseases : учебное пособие / И. А. Хлопина, А. Н. Плакуев, В. В. Лупачев, 

Н. С. Суханова ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской 

Федерации, Кафедра семейной медицины и внутренних болезней. — Архангельск : СГМУ, 

2021 (Изд-во СГМУ). — 174 с. : табл. ; 20 см. — (Propaedeutics of internal diseases). — Парал. 

тит. л. англ., рус. — Текст англ. — Библиогр.: с. 174. — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-406-6. 

1524016 – ОХДФ    1524017 – ОЭ   

ББК 53.41я73 

 

Исторические науки 

 

 

 8. Беломорские чтения : [сборник : 12+]. — Архангельск : САФУ, 2015– . 

 Вып. 4 : Материалы V межрегиональной научно-практической конференции : (пос. 

Уемский – д. Пустошь, 23–24 апреля 2021 г.) / Администрация МО «Приморский 

муниципальный район», МБУ «Музей народных промыслов и ремесел Приморья», Местное 

отделение Общероссийской общественно-государственной организации «Российское 

военно-историческое общество» ; составитель и ответственный редактор: О. Е. Горшков, 

научный редактор: М. А. Смирнова. — 2021 (Дапринт). — 231 с. : ил. ; 21 см. — Библиогр. 

в конце ст. и в подстроч. примеч. — 80 экз. — ISBN 978-5-6045339-4-9. 

1524002 – ОХДФ    1524003 – РС    1524004 – ОЭ   

ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Приморский)я431+63.3(2Рос-4Арх)я431+ 

39.401г(912.2)я431+82.3(2Рос=Рус)6-8Крюкова М.С.я431 

 

9. Борисов, О. А. Николай Кашин : художественно-публицистическое 

повествование / Олег Борисов. — Вологда ; пос. Октябрьский : Сад-Огород, 2021. — 214 с. : 

ил. ; 21 см. — ISBN 978-5-907341-44-9 (в пер.). 

1524174 – РС    1524175 – ОХДФ    1524176 – ОЭ   

ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Устьянский)6-8Кашин Н.П. 

 

 10. Елфимов, В. В. Город в призме веков : историческое исследование / В. В. Елфи- 

мов. — Онега : [б. и.], 2021 (Онеж. тип.). — 511, [2] с. : ил. ; 21 см. — На тит. л.: 240-летию 

г. Онеги посвящается. — Библиогр.: с. 500–512. — 150 экз. — (в пер.). 

1524136 – РС    1524137 – ОХДФ    1524138 – ОЭ   

ББК 63.3(2Рос-4Арх-2Онега) 

 

11. Елфимов, В. В. Город в призме веков : приложение / В. В. Елфимов . — Онега : 

[б. и.], 2021 (Онеж. тип.). — 203 с. : ил. ; 21 см. — Библиогр.: с. 201–202. — 105 экз. — 

(в пер.). 

1524139 – РС    1524140 – ОХДФ    1524141 – ОЭ   

ББК 63.3(2Рос-4Арх-2Онега) 

 

 12. История Архангельского Севера, XVI–XVII века : учебное пособие 

для учащихся 7-х классов общеобразовательных организаций / Н. Н. Бедина, Т. С. Минаева, 

Р. Ю. Болдырев, Е. Е. Шурупова ; Министерство образования Архангельской области 

[и др.]. — Архангельск : АО ИОО, 2021. — 125, [1] с. : ил. ; 22 см. — Библиогр.: 

с. 118–124. — 8700 экз. — ISBN 978-5-85151-176-9 (в пер.). 

1524130 – РС    1524131 – ОХДФ    1524132 – ОЭ   

ББК 63.3(2Рос-4Арх)43я721+63.3(2Рос-4Арх)44я721+63.3(2Рос-4Арх)45я721 



 

 13. Книга памяти / Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Устьяны». — 

пос. Октябрьский : Устьянский край, 2021 (Устьянский край). — 164 с. : портр. ; 21 см. — 

Книга памяти. 1941–1945. — 20 экз. — (в пер.). 

1524177 – РС    1524178 – ОХДФ    1524179 – ОЭ   

ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Устьянский)622,8 

 

 14. Книга Памяти участников Великой Отечественной войны МО 

«Октябрьское» : [6+] / Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Устьянский 

краеведческий музей» ; редколлегия: А. А. Истомин [и др.]. — пос. Октябрьский : [б. и.], 

2020– . 

 Ч. 2. — 2021 (Вельти). — 131, [1] с. ; 20 см ; [20] л. ил., портр. с. ; 19 см. 

1524180 – РС    1524181 – ОХДФ    1524182 – ОЭ   

ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Устьянский)622,8 

 

 15. Народный экскурсовод : краеведческий альманах / [Администрация МО 

«Северодвинск»]. — Северодвинск : [б. и.], 2020– . 

 Вып. 2 / [редактор: Ю. Моногарова ; фото: А. Журавлев, Т. Воротынцева]. — 2021 

(Северодвин. тип.). — 12 с. : ил. ; 30 см. — Без тит. л. Описано по обл. — 200 экз. 

1524155 – ОХДФ    1524156 – ОЭ   

ББК 75.812.2 

 

 16. Немиров, П. И. Судьбы людские : [16+] / Павел Немиров. — Архангельск : 

КИРА, 2021 (КИРА). — 252 с., [25] л. ил., фот. ; 21 см. — Библиогр. в конце кн. — Др. 

произведения авт. на 4-й с. обл. — 121 экз. — ISBN 978-5-98450-711-0.  

1524035 – ОХДФ    1524036 – РС    1524037 – ОЭ   

ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Пинежский)6-8 

 

17. Память сильнее времени. Книга памяти уроженцев и жителей Городецкого 

сельского совета — участников Советско-финской войны 1939–1940 гг. и Великой 

Отечественной войны 1941–1945 гг. / [автор-составитель: В. В. Елфимов]. — Онега : [б. и.], 

2021 (Онеж. тип.). — 151, [1] с. : портр. ; 21 см. — 100 экз. 

1524161 – РС    1524162 – ОХДФ    1524163 – ОЭ   

ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Плесецкий)622,88+63.3(2Рос-4Арх-5Плесецкий)621-68,8 

 

 18. Хрестоматия к учебному пособию «История Архангельского Севера с 1914 г. 

до наших дней» под редактор Р. Ю. Болдырева : для 10–11-х классов 

общеобразовательных организаций / Министерство образования и науки Архангельской 

области [и др.] ; автор-составитель: Р. Ю. Болдырев. — Архангельск : АО ИОО, 2021. — 

239 с. : табл. ; 22 см. — Библиогр.: с. 238–239 и в тексте. — 4600 экз. — ISBN 

978-5-85151-178-3 (в пер.). 

1524133 – РС    1524134 – ОХДФ    1524135 – ОЭ   

ББК 63.3(2Рос-4Арх)534я721+63.3(2Рос-4Арх)6я721 

 

Экономика 

 

 

 19. Сметанин, А. В. Время не ждет! Статьи, выступления, интервью (избранное 

за 1992–2021 гг.) / А. В. Сметанин ; Северный (Арктический) федеральный университет 

имени М. В. Ломоносова. — 2-е изд., испр. и доп. — Архангельск : САФУ, 2021 (ИД им. 

В. Н. Булатова САФУ). — 459 с. :  ил. ; 25 см. — Библиогр. в конце ст. — Библиогр.: 

с. 394–401. — 500 экз. — ISBN 978-5-261-01555-0 (в пер.). 

1524142 – РС    1524143 – ОХДФ    1524144 – ОЭ   

ББК 65.9(2Рос-4Арх)я44+65.9(2Рос)я44 



 

 20. Социально-экономические аспекты качества жизни населения Арктической 

зоны Архангельской области и НАО : монография / Л. И. Меньшикова, О. А. Игнатова, 

Н. В. Зыкова [и др.] ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской 

Федерации. — Архангельск : КИРА, 2021 (КИРА). — 183 с. : табл., граф. ; 21 см. — 

Библиогр.: с. 174–183 и в подстроч. примеч. — 300 экз. — ISBN 978-5-98450-716-5. 

1524038 – ОХДФ    1524039 – РС    1524040 – ОЭ   

ББК 65.9(2Рос-4Арх)-94+65.9(2Рос-6Нен)-94+60.526.1 

 

 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право 

 

 21. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация муниципального 

образования «Виноградовский муниципальный район» ; [ответственный за выпуск: 

А. Д. Зелянин]. — Офиц. изд. — пос. Березник : [б. и.], 2013– . 

 2021, № 13 (173), 05 октября. — 2021. — 20 с. : табл. ; 21 см. — 20 экз. 

ПР 95822 – ОХДФ    ПР 95823 – ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 

 

 22. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация муниципального 

образования «Виноградовский муниципальный район» ; [ответственный за выпуск: 

А. Д. Зелянин]. — Офиц. изд. — пос. Березник : [б. и.], 2013– . 

 2021, № 14 (174), 06 октября. — 2021. — 69 с. ; 21 см. — 24 экз. 

ПР 95820 – ОХДФ    ПР 95821 – ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 

 

23. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

«Северодвинск» / [редактор: К. И. Юдина]. — Северодвинск : [б. и.], 2006– . 

 2021, № 25, 15 июля. — 2021 (СИЦ). — 35, [1] с., включ. обл. : табл. ; 28 см. — 

999 экз. 

ПР 95798 – ОХДФ    ПР 95799 – ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 

 

 24. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

«Северодвинск» / [редактор: К. И. Юдина]. — Северодвинск : [б. и.], 2006– . 

 2021, № 26, 21 июля. — 2021 (СИЦ). — 3, [1] с., включ. обл. : табл. ; 28 см. — 999 экз. 

ПР 95800 – ОХДФ    ПР 95801 – ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 

 

 25. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

«Северодвинск» / [редактор: К. И. Юдина]. — Северодвинск : [б. и.], 2006– . 

 2021, № 27, 27 июля. — 2021 (СИЦ). — 39, [1] с., включ. обл. : табл. ; 28 см. — 

999 экз. 

ПР 95802 – ОХДФ    ПР 95803 – ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 

 

 26. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

«Северодвинск» / [редактор: К. И. Юдина]. — Северодвинск : [б. и.], 2006– . 

 2021, № 28, 9 августа. — 2021 (СИЦ). — 7, [1] с., включ. обл. : табл. ; 28 см. — 

999 экз. 

ПР 95804 – ОХДФ    ПР 95805 – ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 



 

 27. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

«Северодвинск» / [редактор: К. И. Юдина]. — Северодвинск : [б. и.], 2006– . 

 2021, № 29, 18 августа. — 2021 (СИЦ). — 67, [1] с., включ. обл. : табл. ; 28 см. — 

999 экз. 

ПР 95806 – ОХДФ    ПР 95807 – ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 

 

 28. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

«Северодвинск» / [редактор: К. И. Юдина]. — Северодвинск : [б. и.], 2006– . 

 2021, № 30, 25 августа. — 2021 (СИЦ). — 75, [1] с., включ. обл. : табл. ; 28 см. — 

999 экз. 

ПР 95808 – ОХДФ    ПР 95809 – ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 

 

 29. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

«Северодвинск» / [редактор: К. И. Юдина]. — Северодвинск : [б. и.], 2006– . 

 2021, № 31, 1 сентября. — 2021 (СИЦ). — 11, [1] с., включ. обл. : табл. ; 28 см. — 

999 экз. 

ПР 95810 – ОХДФ    ПР 95811 – ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 

 

 30. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

«Северодвинск» / [редактор: К. И. Юдина]. — Северодвинск : [б. и.], 2006– . 

 2021, № 32, 6 сентября. — 2021 (СИЦ). — 3, [1] с., включ. обл. : табл. ; 28 см. — 

999 экз. 

ПР 95812 – ОХДФ    ПР 95813 – ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 

 

 31. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

«Северодвинск» / [редактор: К. И. Юдина]. — Северодвинск : [б. и.], 2006– . 

 2021, № 33, 20 сентября. — 2021 (СИЦ). — 91, [1] с., включ. обл. : табл. ; 28 см. — 

999 экз. 

ПР 95814 – ОХДФ    ПР 95815 – ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 

 

 32. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

«Северодвинск» / [редактор: К. И. Юдина]. — Северодвинск : [б. и.], 2006– . 

 2021, № 34, 24 сентября. — 2021 (СИЦ). — 31, [1] с., включ. обл. : табл. ; 28 см. — 

999 экз. 

ПР 95816 – ОХДФ    ПР 95817 – ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54  

 

 33. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

«Северодвинск» / [редактор: К. И. Юдина]. — Северодвинск : [б. и.], 2006– . 

 2021, № 35, 1 октября. — 2021 (СИЦ). — 7, [1] с., включ. обл. : табл. ; 28 см. — 

999 экз. 

ПР 95818 – ОХДФ    ПР 95819 – ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 

 

  

 

 



34. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

«Северодвинск» / [редактор: К. И. Юдина]. — Северодвинск : [б. и.], 2006– . 

 2021, № 36, 8 октября. — 2021 (СИЦ). — 59, [1] с., включ. обл. : табл. ; 28 см. — 

999 экз. 

ПР 95824 – ОХДФ    ПР 95825 – ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 

 

Образование 

 

 

 35. Дети без родителей: забота и милосердие : сборник материалов / Министерство 

образования Архангельской области, Архангельский областной институт открытого 

образования ; автор-составитель: О. Т. Гурьева, Э. Б. Галушина, Г. А. Романюк. — 

Архангельск : АО ИОО, 2021 (Изд-во АО ИОО). — 42 с. ; 21 см. — (Духовно-нравственные 

традиции и воспитание). — 50 экз. 

1524127 – РС    1524128 – ОХДФ    1524129 – ОЭ   

ББК 74.200.67я46+74.903я46 

 

 36. Знакомим дошкольников с городом Архангельском : методическое пособие / 

Министерство образования Архангельской области, Архангельский областной институт 

открытого образования ; авторы-составители: Н. А. Кочкина, Л. А. Куроптева. — 

Архангельск : АО ИОО, 2021 (Изд-во АО ИОО). — 137 с. : ил. ; 21 см. — (Федеральные 

государственные образовательные стандарты). — Библиогр.: с. 134–136. — 50 экз. 

1524118 – РС    1524119 – ОХДФ    1524120 – ОЭ   

ББК 74.102.415я81 

 

 37. Как создать эффективную систему профориентационной работы 

в образовательной организации? : по материалам инновационного проекта / Министерство 

образования Архангельской области, Архангельский областной институт открытого 

образования ; автор-составитель: А. В. Жилина. — Архангельск : АО ИОО, 2021 (Изд-во 

АО ИОО). — 87 с. : ил. ; 21 см. — (Федеральные государственные образовательные 

стандарты). — Библиогр.: с. 85–87 и в подстроч. примеч. — 30 экз. 

1524121 – РС    1524122 – ОХДФ    1524123 – ОЭ   

ББК 74.200.536я81 

 

 38. Морянка : рабочая тетрадь : 4-й класс : [для общеобразовательных учебных 

заведений] / Министерство образования и науки Архангельской области, Государственное 

автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования 

«Архангельский областной институт открытого образования», Федеральное государственное 

автономное образовательное учреждение высшего образования «Северный (Арктический) 

федеральный университет имени М. В. Ломоносова» ; авторы-составители: И. Ф. Полякова 

[и др.]. — 10-е изд., стер. — Архангельск : [б. и.], 2021 (Северодвин. тип.). — 36 с. ; 30 см. — 

Входит в учебно-методический комплекс «Морянка». — 4000 экз.  

1524153 – ОЭ   

ББК 74.266.329-243 

 

39. Олимпиадные задания по географии: раздел «Природа Земли и человек» : 

сборник материалов / Министерство образования и науки Архангельской области, 

Архангельский областной институт открытого образования ; автор-составитель: 

Е. Н. Александрова. — Архангельск : АО ИОО, 2021 (Изд-во АО ИОО). — 52 с. : ил. ; 

30 см. — (Федеральные государственные образовательные стандарты). — Библиогр.: 

с. 50–52. — 50 экз. 

1524111 – АБ    1524112 – ОХДФ    1524113 – ОЭ   

ББК 74.262.68-275я81 



 

 40. Педагогический альманах : городской научно-образовательный журнал / 

Администрация городского округа  «Город Коряжма», Управление социального развития 

городского округа «Город Коряжма», Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 5 г. Коряжмы». — Коряжма : [б. и.], 2020– . 

 № 3 : «Организация развивающей и внеурочной деятельности в детском саду 

и школе» / редакционный cовет: Т. П. Экономова [и др.]. — 2021 (Успешная). — 335 с. : ил., 

табл. ; 30 см. — Библиогр. в конце статей. — 30 экз. — ISBN 978-5-906619-83-9 (в пер.). 

1524145 – РС    1524146 – ОХДФ    1524147 – ОЭ   

ББК 74.100.2я81+74.200.58я81 

 

 41. Развиваем «гибкие» навыки : сборник игр и упражнений / Министерство 

образования Архангельской области, Архангельский областной институт открытого 

образования ; авторы-составители: Ю. П. Брюхова [и др.]. — Архангельск : АО ИОО, 2021 

(Изд-во АО ИОО). — 43 с. ; 21 см. — (Социализация и дополнительное образование 

детей). — Библиогр.: с. 42–43. — 50 экз. 

1524115 – РС    1524116 – ОХДФ    1524117 – ОЭ   

ББК 74.200.5я81 

 

 42. Составление локальных нормативных актов образовательной организации, 

реализующей образовательные программы начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, по внеурочной деятельности : методические 

рекомендации / Министерство образования Архангельской области, Архангельский 

областной институт открытого образования ; авторы-составители: И. С. Вашукова, 

И. В. Федосеева. — Архангельск : АО ИОО, 2021 (Изд-во АО ИОО). — 32 с. ; 21 см. — 

(Федеральные государственные образовательные стандарты) (В помощь руководителю 

образовательной организации). — 50 экз. 

1524124 – АБ    1524125 – ОХДФ    1524126 – ОЭ   

ББК 74.204.1я81 

 

 

Искусство 

 

 43. Север 2.0. Современная культура и искусство / Арктический институт 

искусств ; под редакцией Екатерины Шаровой. — [Архангельск] : Арктический институт 

искусств, печ. 2021. — 240 с. : ил. ; 21х29 см. — Описано по обл. — Библиогр.: с. 236–240. — 

ISBN 978-82-692081-4-6 (в пер.). 

1523446 – ОЛИ    1524150 – РС    1524151 – ОХДФ    1524152 – ОЭ   

ББК 85.103(235.1)+85.103(44) 

 

Филологические науки 

 

 

 44. Воробьева, О. И. Деловые коммуникации : учебно-методическое пособие / 

О. И. Воробьева, Е. М. Зотова, О. Н. Худякова ; Министерство здравоохранения Российской 

Федерации, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2021 (Изд-во СГМУ). — 

158 с. : ил., табл., портр. ; 20 см. — (Русский язык и культура речи). — Библиогр.: 

с. 152–156. — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-408-0. 

1524000 – ОХДФ    1524001 – ОЭ   

ББК 60.841я73 

 

 



Литературоведение. Художественная литература. Фольклор 

 

 45. Казакевич, Е. В. Змей Горыныч Поляков. Путешествие в Китай : [сказка 

в стихах : 0+] / Елена Казакевич ; художник: Илья Есаулов. — Архангельск : [б. и.], 2021 

(Северодвин. тип.). — [60] с. : ил. ; 25 см. — 1000 экз. — ISBN 978-5-91378-212-0 (в пер.). 

1524148 – ОХДФ    1524149 – ОЭ   

ББК 84(2Рос=Рус)64-5 

 

Философские науки 

 

 

 46. Зарубина, Л. А. Особенности трансграничного сотрудничества на Севере: 

социально-философские аспекты : автореферат диссертации на соискание ученой степени 

кандидата философских наук : [специальность] 5.7.7 «Социальная и политическая 

философия»  / Зарубина Любовь Альбертовна ; ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) 

федеральный университет имени М. В. Ломоносова». — Архангельск : [б. и.], 2021 (ИД им. 

В. Н. Булатова САФУ). — 22 с. ; 20 см. — Библиогр.: с. 22. — 100 экз. 

1524173 – ОЭ   

ББК 63.3(41)64-6в.я031+63.3(001)64-6в.я031+66.01я031 

  

47. Повилайтис, А. В. Методология цикличности и итеративности исторических 

«событий» и «структур» в их социально-философской интерпретации : автореферат 

диссертации на соискание ученой степени кандидата философских наук : [специальность] 

5.7.7 «Социальная и политическая философия» / Повилайтис Андрей Владимирович ; 

ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный университет имени 

М. В. Ломоносова. — Архангельск : [б. и.], 2021 (ИД им. В. Н. Булатова САФУ). — 22, [1] с., 

включ. обл. ; 20 см. — Библиогр.: с. 22–23. — 100 экз. 

1524030 – ОЭ   

ББК 60.032.61я031 

 

Психология 

 

 

 48. Еремеева, А. А. Дистанционная школа любящих родителей : программа 

дистанционной консультативной работы со специалистами Архангельской области 

по профилактике употребления психоактивных веществ : методические рекомендации / 

А. А. Еремеева, А. Г. Соловьев, Е. Ю. Алешина ; Министерство здравоохранения 

Архангельской области, ГБУЗ АО «Архангельская клиническая психиатрическая 

больница». — 2-е изд. — Архангельск : СГМУ, 2021 (Изд-во СГМУ). — 77 с. : ил. ; 20 см. — 

Библиогр.: с. 76–77. — 100 экз. 

1524041 – ОХДФ    1524042 – ОЭ   

ББК 88.742.16-82я81+88.929я81+56.145.12я81 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Авторский указатель 

 

Александрова, Елена Николаевна 

39  

 Алешина, Екатерина Юрьевна 48 

 Бабанская, В. Б. 2  

 Бедина, Наталья Николаевна 12 

 Белоусова, О. В.  2  

 Береснева, Елена Г. 2  

 Болдырев, Роман Юрьевич 12, 18  

 Борисов, Олег Алексеевич 9 

 Брюхова, Юлия Павловна 41  

 Вашукова, Ирина Сергеевна 42  

 Векшина, А. С. 2  

 Воробьева, Ольга Ивановна 44 

 Воротынцева Т. 15 

 Галушина, Эмма Борисовна 35 

 Горшков, Олег Евгеньевич 8  

 Гурьева, Ольга Тимофеевна 35  

Елфимов, Василий Валентинович   

10, 11, 17  

Еремеева, Анна Александровна   

48  

 Есаулов, Илья 45  

 Жилина, Александра Васильевна 37  

 Журавлев, А. 15 

Зарубина, Любовь Альбертовна 46  

 Зелянин, А. Д. 21, 22 

 Зотова, Елена Моисеевна 44 

 Зыкова, Наталья Валерьевна 20 

 Игнатова, Ольга Анатольевна 20 

Истомин, Андрей Александрович 

14 

 Казакевич, Елена Владимировна 45 

 Кашин, Николай Павлович (9) 

 Копица, Михаил Николаевич   8,  

 Кочкина, Наталия Альбертовна 36 

 Крюкова, Марфа Семеновна (8) 

 Куроптева, Людмила Андреевна 36  

 Ломоносов, Михаил Васильевич (3) 

 Лупачев, Валерий Валентинович 7 

 Меньшикова, Лариса Ивановна 20 

 Минаева, Татьяна Станиславовна 12 

 Моногарова, Ю. 15 

 Немиров, Павел Иванович 16 

 Паринова, Татьяна Александровна 1  

 Паролов, Иван Васильевич 3  

 Плакуев, Александр Николаевич 7 

Повилайтис, Андрей Владимирович 

47  

 Полякова, Ирина Федоровна 38 

 Романюк, Галина Александровна 35  

 Сметанин, Альберт Васильевич 14  

Смирнова, Марина Александровна 

8 

Соловьев, Андрей Горгоньевич 48  

 Суханова, Наталья Сергеевна 7 

 Сырков, Владислав Степанович 4  

 Тиранов, Петр Прокопьевич 5, 6 

 Федосеева, Ирина Васильевна 42  

 Хлопина, Инна Анатольевна 7 

 Худякова, Оксана Николаевна 44 

 Шарова, Екатерина 43 

 Шурупова, Елена Евгеньевна 12  

 Экономова, Татьяна Павловна 40  

Юдина, К. И. 23, 24, 25, 26, 27, 28, 

29, 30, 31, 32, 33, 34



 

 

Географический указатель  
 

   

Арктика 1, 20 

Архангельск, г. 4, 36 

Архангельская область 8, 12, 18, 19, 20, 38 

Виноградовский район 21, 22 

Ненецкий автономный округ (НАО) 20 

Онега, г. 10, 11 

Пинежский район 16 

Плесецкий район 17 

Приморский район 8 

Русский Север 43 

Российская Федерация  

Северодвинск, г. 15, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34 

Устьянский район 9, 13, 14  

 


